
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 19:00, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  26   Del  04-03-19

Oggetto: VARIAZIONE TRACCIATO STRADALE PER ELIMINAZIONE IN=
CROCIO  PERICOLOSO IN FRAZIONE PIANO GRANDE IN VIA
VIVALDI  ZONA  EX FERRIERA. APPROVAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
con delibera di Giunta Comunale n. 86 del 29.11.2018 è stato approvato  il progetto
Definitivo – Esecutivo dell’intervento di “variazione tracciato stradale per eliminare
incrocio pericoloso in frazione Piano Grande in via Vivaldi zona ex ferriera”
redatto dall’Ufficio tecnico comunale,  per una spesa complessivi di €.37.672,31, come
da quadro tecnico economico cosi strutturato:
LAVORI

Importo lavori a base d’asta €.31.804,81
Oneri per la sicurezza €.  867,50

TOTALE LAVORI €.32.672,31
SOMME A DISPOSIZIONE

IVA LAVORI 10% €.3.267,23
DIREZIONE LAVORI €.    653,46
Art.113 dlgs 50% incentivo €.    653,45

TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE €.4.574,13
IMPORTO COMPLESSIVO €.37.246,44

Richiamata la Determina n.6 del 17.01.2019 con la quale sono stati affidati i lavori alla
Ditta Persia Umberto Costruzioni con sede legale in via Roma snc F.ne Tottea di
Crognaleto, con un ribasso del 15% sull’importo dei lavori,  e la Direzione dei Lavori
all’Arch. Paolo Crocetti di Teramo Iscritto all’Ordine al n.695, ai sensi dell’art.36
comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016, nel testo vigente per un importo complessivo
di €.27.901,59;
dato atto che i lavori sono stati regolarmente iniziati in data 24.01.2019;
Accertato ora che nel corso dei lavori è stata ravvisata l'opportunità, manifestata
dall'amministrazione   comunale   in   soluzione   condivisa   con il R.U.P.   la
Direzione   lavori   e   l'Impresa appaltatrice, di prevedere alcuni interventi
migliorativi, per la sistemazione definitiva dell’area di intervento mediante
l'introduzione  di  alcune recinzioni, in parte metalliche ed in parte di legno al fine di
integrare l’opera in oggetto con successivi interventi in animo da realizzare da parte
dell’Amministrazione comunale;
che la variante, rispetto al progetto originale poste a base di appalto, prevede la
diminuizione delle seguenti categorie di opere:

manto di conglomerato bituminoso sulla strada;
riduzione panchine e cestini di rifiuti non più necessari;

che le variazioni in aggiunta e in diminuizione comportano una riduzione dell’importo
di appalto, risoluzione accettata dall’impresa assuntrice dei lavori senza riserve e
pretese alcune di eventuali risarcimenti, accettazione contenuta nel verbale di concorda
mento nuovi prezzi;
visto il verbale di concorda mento dei nuovi prezzi;
Presa   visione   della   documentazione   tecnica   della   variante   progettuale   dei
lavori dell’intervento di “variazione tracciato stradale per eliminare incrocio
pericoloso in frazione Piano Grande in via Vivaldi zona ex ferriera”  redatto dalla
Direzione dei Lavori acquisita agli atti di questo Comune il 04.03.2019 protocollo
n.1702 per un  importo  lavori  portato  da  euro 37.246,44 - ad euro 26.541,80
comprensivi degli oneri della sicurezza, già calcolati con il  ribasso d’asta del 15,00%,
quindi con  una  minore spesa  pari  ad  euro  10.704,05 e composta dai seguenti
elaborati:

Tav. 1 Progetto approvato;a)

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 04-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Tav.2 Planimetria progetto di variante;b)
Tav. 3.1 Sezioni;c)
Tav. 3.2 Sezioni;d)
Computo metrico estimativo;e)
Analisi dei prezzi;f)
Quadro economico;g)

Accertata  quindi  l'opportunità  di  approvare  la  variante  progettuale  in-
parola,  nonché  di riapprovare il quadro economico del progetto per
complessivi euro 26.541,80, come riportato con il raffronto degli importi di
variante rispetto a quelli del contratto originario:

-
LAVORI di progetto di variante-
    Importo lavori a base d’asta €.31.804,81  €. 26.668,23-
   Oneri per la sicurezza €.     867,50  €.    757,80-
   TOTALE LAVORI    €.32.672,31  €. 26.668,23-
Ribasso affidamento -15% importo b.a. €.27.901,59  €.22.781,67
SOMME A DISPOSIZIONE-
IVA LAVORI 10% €.  3.267,23 €.2.278,17-
DIREZIONE LAVORI €.     653,46 €.653,46-

Art.113 dlgs 50% incentivo €.     653,45 €.653,45-
Iva e cassa D.L. €.175,65
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE €.  4.574,13 €.3.760,13-

IMPORTO COMPLESSIVO €.37.246,44 €.26.542,39-
Dato  atto  che  i  diversi  lavori  oggetto  di  variante  non  alterano  la  natura  e  la
destinazione dell’opera e che il nuovo quadro economico evidenzia come i lavori di
variante, rientrano in quelli consentiti dal codice degli appalti d.lgs 50/2016 art.106;
rilevato, inoltre, che le  lavorazioni  oggetto  della  perizia  di  variante risultano
complementari  all'opera  in  oggetto  e non possono  essere  tecnicamente o
economicamente separati dall'appalto  iniziale,  in quanto sotto il profilo tecnico e
realizzativo costituiscono un oggetto unico finalizzato al completamento dell'opera.
il valore complessivo dei lavori suppletivi oggetto di variante sono in diminuizione
rispetto al importo dei lavori di appalto per un importo complessivo di €.10.704,05;
che sussistono   pertanto   tutti   i   presupposti   di   fatto   e  le   ragioni   giuridiche   per
procedere all'approvazione della Variante progettuale in corso d'opera, direttamente  dal
responsabile  della  struttura  competente  per  materia,  risultando  la variante medesima
riferita a condizioni  migliorative  dei lavori  affidati e comunque comportanti una spesa
contenuta in diminuizione;;

Visto  il  D.P.R.  05  ottobre  2010,  n.  207  -  Regolamento  di  esecuzione  ed-
attuazione  del Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e
forniture, relativamente alle parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi
degli articoli 216 e 217 del D.Lgs. n. 50/2016;
Acquisiti i pareri ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla-
regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili interessati in merito
alla presente proposta;
Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-
Visto il D. Lgs n. 50/2016 s.m.i;-

Con votazione unanime e palese,
DELIBERA

Di approvare la narrativa che precede la quale è da considerare parte integrante1.
e sostanziale del presente deliberato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 04-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Di approvare la perizia di variante e suppletiva dell’intervento di “variazione2.
tracciato stradale per eliminare incrocio pericoloso in frazione Piano
Grande in via Vivaldi zona ex ferriera”  redatto dalla Direzione dei Lavori
acquisita agli atti di questo Comune il 04.03.2019 protocollo n.1702 per  un
importo lavori portato da euro 37.246,44 - ad euro 26.541,80 comprensivi degli
oneri della sicurezza, già calcolati con il  ribasso d’asta del 15,00%, quindi con
una  minore spesa  pari  ad  euro  10.704,05 e composta dai seguenti elaborati:

Tav.1 Progetto approvato;h)
Tav.2 Planimetria progetto di variante;i)
Tav. 3.1 Sezioni;j)
Tav. 3.2 Sezioni;k)
Computo metrico estimativo;l)
Analisi dei prezzi;m)
Quadro economico;n)

e come da Quadro Economico di perizia di variante e suppletiva di seguito riassunto:
LAVORI  di progetto di variante-
Importo lavori a base d’asta €.31.804,81 €. 26.668,23-
Oneri per la sicurezza  €.     867,50 €.      757,80-

TOTALE LAVORI    €.32.672,31 €. 26.668,23-
Ribasso affidamento -15% importo b.a. €.27.901,59 €.22.781,67
SOMME A DISPOSIZIONE-
IVA LAVORI 10% €.  3.267,23 €.2.278,17-
DIREZIONE LAVORI €.     653,46 €.653,43-

Art.113 dlgs 50% incentivo €.     653,45 €.653,43-
Iva e cassa D.L. €.175,10
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE €.  4.574,13 €.3.760,13-

IMPORTO COMPLESSIVO €.37.246,44 €.26.542,39-
3 - Di prendere atto e fare proprie le motivazioni in base alle quali è stato necessario
redigere la perizia di variante e suppletiva di che trattasi;
4 – Di dare atto che la spesa di variante è in diminuizione del progetto a base di appalto
e che pertanto non necessita di una ulteriore copertura di spesa;
5 – Di approvare il verbale di concordamento nuovi prezzi;
6 – Stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene
dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 04-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 04-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 04-03-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 04-03-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  113  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  08-03-2019

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  08-03-2019
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 08-03-019 al 23-03-19.

Torricella Sicura, li  08-03-2019

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 04-03-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


